
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ
№ / У- Г[И 2023 г.

Об утверждении границ территорий объекта культурного 
(археологического) наследия федерального значения «Дербентское 

поселение», IX—VIII вв. до н.э., сер. I тыс. до н.э., III в. до н.э., III в. н.э., 
расположенного на территории 

Республики Дагестан

В соответствии ст. 3.1, 5.1, ст. 9.1, ст. 33 и ст. 45.1 Федерального закона 
от 25.06.2002г. №73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», п. 2 ст. 8 Закона 
Республики Дагестан от 03.02.2009 N 7 «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Республики Дагестан», Приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 04.06. 2015 г. № 1745 «Об 
утверждении требований к составлению проектов границ территорий 
объектов культурного наследия», Положением об Агентстве по охране 
культурного наследия Республики Дагестан, утвержденным постановлением 
Правительства РД от 18 ноября 2016г. № 342,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного
(археологического) наследия федерального значения «Дербентское 
поселение», IX—VIII вв. до н.э., сер. I тыс. до н.э., III в. до н.э., III в. н.э. 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Установить особый режим использования земельного участка, в 
границах которого располагается объект культурного (археологического) 
наследия федерального значения «Дербентское поселение», IX—VIII вв. до 



н.э., сер. I тыс. до н.э., III в. до н.э., III в. н.э. согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( /), с учетом 
требований, установленных приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 «Об утверждении перечня 
отдельных сведений об объектах археологического наследия, которые не 
подлежат опубликованию».

http://dagnasledie.ru

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения 
Харбилова Х.З.

Руководитель L. М. Мусаев

http://dagnasledie.ru


Приложение № I
к приказу Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан
» /cj 2023 г.

Границы территории
объекта культурного (археологического) наследия федерального 

значения «Дербентское поселение», IX—VIII вв. до н.э., сер. I тыс. до н.э., 
III в. до н.э., III в. н.э

Описание границ территории:
Объект культурного наследия (объект археологии) федерального 

значения «Дербентское поселение», IX—VIII вв. до н.э., сер. I тыс. до н.э., III 
в. до н.э., III в. н.э., расположенный по адресу: Республика Дагестан, г. 
Дербент, Дербент, примыкает к цитадели "Нарын-Кала".

На основании сведений об объекте археологического наследия, 
представленного ООО «Научно-Производственный Центр «Туризм и 
краеведение» «Раздела проектной документации «Мероприятия по 
обеспечению сохранности территории объектов культурного наследия, в 
реализации благоустройства 2 этапа природно-ландшафтного парка 
«Сосновый бор»: План археологических полевых работ на территории 
производства работ».

Полевые археологические работы выполнялись в рамках действия 
Открытого листа №2900-2021, выданного МК РФ от 28.10.2021 г. на имя 
Шаушева К.Б.



Координаты характерных точек границы территории во всемирной 
геодезической системе координат WGS-84 согласно приложенной 

графической схеме:
Номер характерной 
поворотной точки

координаты характерной поворотной точки памятника в 
системе координат WGS-84
северная широта восточная долгота

1 42°03'07,4037" 48° 16'24,7265"
2 42°03'08,5011" 48° 16'24,4706"
3 42°03'08,4292" 48°16'23,9830"
4 42°03'09,1056" 48°16'23,8140"
5 42°03'08,9725" 48°16'22,9884"
6 42°03'09,2928" 48° 16'22,8629"
7 42°03'09,4691" 48° 16'21,6414"
8 42°03’07,0438” 48°16'22,6649”

Координаты характерных (поворотных) точек границ территории 
объектов культурного наследия в местной системе координат МСК 05:

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки

Координаты характерных точек в местной системе 
координат МСК 05

X Y

1 115608.541 414500.102
2 115642.306 414493.671
3 115639.907 414482.494
4 115660.714 414478.270
5 115656.301 414459.351
6 115666.137 414456.306
7 115671.123 414428.128
8 115596.671 414452.873



Таблица координат поворотных точек границ территории

Экспликация объектов культурного наследия:

Наименование объект 
археологичес к*»го 

наследия

Обозначение (номер) 
характерной точки

Координшы характерных точек во Всемирной 
i солезнчес»»й системе мюрлннат (WGS-K4)

Северной широты Восточной .долготы

(ЖН ФЗ «Дсрбе1 некое 21 N42°O3'O7.4O37" E4X'16'24.7265"
поселение» ■> N42°O34)X.5OH" E48° 16'24.4706"

3 N42°03'08.4292" E4X: 16'23.9830"
4 N42 03'09.1056" E4S 16'23.8140"
5 N42<O3'OX.9725" E4X: 16'22.98X4"
6 N42°O3'O9.292X" E48c 16'22.8629"
7 N42c< 13'09.4691" E4X: |6'21.6414"
3/8 N42°O3'O7.O43X" Е4ХЧ 6'22.6649"

1) Участок крепостной стены с Фортами 1-5, 
входящие в состав ОКН ФЗ «Великая Кавказская стена 

Даг-Бары с замками и башнями».
2) ОКН ФЗ «Поселение «Пир Дамашки» (Старый Дамаск);
3) ОКН ФЗ «Могильник «Пир Дамашки»;
4) ОКН ФЗ «Дербентский 5-й могильник»;
5) ОКН «Дербентский 3-й могильник»;
6) ОКН ФЗ «Дербентское поселение»;
7) ОКН ФЗ «Ров»,
8) ОКН ФЗ «Дербентское 1 -е поселение»;

9.1) Дербентски* 1-й могильник, входяший в состав 
OKH ФЗ «Дербентский i-й и 2-й могильники»;

9.2) Дербентский 2-й могильник, входяший в состав 
ОКН ФЗ «Дербентский 1-й и 2-й могильники».

9.3) Хр. :рбеитского
укрепления, Х1Хв , расположенное на территории ОКН 

ФЗ «Дербентский I -й и 2-й могильники»;
10) ОКН ФЗ «Средневековый водовод»;
11) Грот-пещера «Дахма». входяший в составе ОКН ФЗ 

«Дербентские пещеры» (4 ед.);
12) ОКН ФЗ «Могила Эсфендиара».

Условные обо точения
наследия

<■ характерными полоратнымн точками

- Арабскими цифрами 1-11 обозначена наименование обьекюв 
культурного наследия

I - Арабскими цифрами обозначена поворотные точки грзпипа 
территория

II-L* Uir.cni ФИО 1 княжь Дт ।

"itxnrt A К

ПЪпшев К Г.

v»*ep.nn 1 ajxik» Б X

Проект установления границ территории объекту 
культурного наследия федерального значения

«Дербентское поселение»

Орто<|ютоплан границ 
территории памятника археологии

Масштаб
1 4500

границы территории объекта культурного наследия федерального значения - памятника археологии «Дербентское поселение»



Приложение № 2 
к приказу Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
«JT » 2023 г.

Режим 
использования земельного участка в границах территории 

объекта культурного наследия

Объект культурного (археологического) наследия федерального 
значения «Дербентское поселение», IX—VIII вв. до н.э., сер. I тыс. до н.э., III 
в. до н.э., III в. н.э. поставлен на государственный учет и охрану 
постановлением Правительства РД № 11 от 28 января 1997 года "О внесении 
дополнений в перечень памятников истории и культуры республиканского 
значения, подлежащих государственной охране". Памятник включен в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия Российской 
Федерации Приказом Министерства культуры РФ № 75760-р от 20.02.2017 г. 
Регистрационный номер 051440793010006.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) для 
земельных участков, в границах которых располагается объект 
археологического наследия, устанавливается особый режим использования 
земельного участка. На территории указанных участков устанавливаются 
ограничения на использование земель и ведение хозяйственной 
деятельности, направленные на обеспечение сохранности объекта 
археологического наследия.

Особый режим использования земельных участков, в границах которых 
располагается объект археологического наследия, предусматривает 
возможность проведения археологических полевых работ в порядке, 
установленном Федеральным законом, земляных, строительных, 
мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в ст. 30 Федерального 
закона при условии обеспечении сохранности объекта археологического 
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, а также обеспечения доступа граждан к указанному объекту 
археологического наследия.

В границах объекта культурного наследия федерального значения 
разрешается:

изыскательские, проектные, земляные, строительные, 
мелиоративные, хозяйственные работы, указанные в статье 30 Федерального 
закона работы по использованию лесов и иные работы в границах 
территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, 
проводятся при условии соблюдения установленных статьей 5.1 
Федерального закона требований к осуществлению деятельности в границах 
территории объекта культурного наследия, особого режима использования 
земельного участка, в границах которого располагается объект 



археологического наследия, и при условии реализации согласованных 
соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, 
определенным пунктом 2 статьи 45 Федерального закона, обязательных 
разделов об обеспечении сохранности указанного объекта культурного 
наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения 
сохранности указанного объекта культурного наследия либо плана 
проведения спасательных археологических полевых работ, включающих 
оценку воздействия проводимых работ на указанный объект культурного 
наследия.

проведение работ по выявлению и изучению объектов 
археологического наследия, включая работы, имеющие целью поиск и 
изъятие археологических предметов (далее - археологические полевые 
работы), работы проводятся на основании выдаваемого разрешения 
(открытого листа).

В границах объекта культурного наследия федерального значения 
запрещается:

- поиск и сбор с применением технических средств (или без таковых) 
археологических находок (подъемного материала) без специального 
разрешения (Открытого листа), выданного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации;

- осуществление любых действий, ведущих к повреждению, разрушению 
или уничтожению объекта археологического наследия и его природного 
комплекса.

Все виды работ на земельных участках в границах объектов культурного 
наследия должны быть согласованы с государственным органом, 
уполномоченным в области сохранения объектов культурного наследия.


